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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Ac – ацетил;

AcOH – уксусная кислота;

Ad – адамантил;

Bn – бензил;

BOC – трет-бутоксикарбонил;

Cat – катализатор;

Cy – циклогексил;

DBU - 1,8-диазабицикло[5.4.0]ундец-7-ен;

DMF – N,N-диметилформамид;

DCM – дихлорметан;

DMSO – диметилсульфоксид;

DMAP – 4-диметиламинопиридин;

DABCO – 1,4-диазабицикло[2.2.2]октан;

1,2-DCE – 1,2-дихлорэтан;

EWG – электроноакцепторная группа;

ee – энантиомерный избыток;

ET(30) – параметр полярности растворителя (параметр Димрота – Райхардта);

HFIP – 1,1,1,3,3,3– гексафторизопропанол;

Hal – галоген;

MW – микроволное облучение;

TFA – трифторуксусная кислота;

THF – тетрагидрофуран;

Ts – тозил;

TBS – трет-бутилдиметилсилил;

TMG –тетраметилгуанидин;

TfOH – трифторметансульфоновая кислота.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Фундаментальная проблема современного органического

синтеза – разработка методов, позволяющих быстро и с высокой селективностью

получать сложные целевые молекулы. Одной из классических стратегий создания

новой связи углерод-углерод или углерод-гетероатом основана на реакциях

сопряжённого нуклеофильного присоединения к электронодефицитным алкенам

и алкинам, среди которых наибольший интерес вызывают реакции с участием

N-нуклеофилов (аза-реакция Михаэля). Несмотря на то, что аза-реакция Михаэля

известна уже более века и достаточно хорошо изучена, ежегодно появляются

десятки новых публикаций, посвященных усовершенствованию уже известных и

разработке новых методов её осуществления. Принимая во внимание, что сегодня

каждая седьмая реакция в фармацевтической промышленности связана с

образованием связи углерод-азот, становится понятным неуменьшающийся

интерес к исследованиям в этой области. Действительно, аза-реакция Михаэля –

кратчайший путь к β-аминокарбонильным соединениям, включая производные β-

аминокислот, которые являются ценными промежуточными продуктами для

синтеза азотсодержащих биологически активных веществ и лекарств. Её

отличительной особенностью является использование легко доступных и

недорогих исходных реагентов. Кроме того, эта реакция часто инициирует

домино-превращения, приводящие к сложным полифункциональным карбо- и

гетероциклам, а также аналогам природных соединений.

Хорошо известно, что высоконуклеофильные амины легко присоединяются

к электронодефицитным алкенам: реакции протекают в мягких условиях и часто

не требуют присутствия какого-либо катализатора. Однако большинство методов,

разработанных для алифатических аминов, не применимо для ароматических

аминов. Сообщения о сопряжённом нуклеофильном присоединении ариламинов к

высокоактивным акцепторам Михаэля немногочисленны. Более того, нередко

предлагаемые методы предусматривают использование жёстких

экспериментальных условий, дорогостоящих или токсичных катализаторов. К
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тому же круг акцепторов Михаэля, вовлекаемых в реакцию с ариламинами, как

правило, ограничивается лишь алкенами, содержащими терминальную двойную

связь. Таким образом, разработка оригинальных методов осуществления

сопряжённого нуклеофильного присоединения малореакционноспособных

ароматических или стерически затруднённых аминов остаётся фундаментальной

задачей современного органического синтеза. Актуальность исследования

обусловлена и перспективностью использования этой методологии для синтеза

ценных β-аминокарбонильных соединений и производных β-аминокислот,

получение которых иными способами затруднено.

Цель работы – разработать эффективные методы нуклеофильного

присоединения первичных и вторичных анилинов, а также стерически

затруднённых аминов (на примере адамантиламина) к акцепторам Михаэля,

содержащим терминальную или интернальную двойную связь. Достижение этой

цели предусматривало решение следующих задач:

- разработка общей методологии двойной физико-химической активации аза-

реакции Михаэля с участием слабых ароматических или стерически

затруднённых алифатических аминов;

- изучение эффективности предлагаемого метода для синтеза ценных

производных аминокислот из электронодефицитных алкенов, содержащих как

терминальную, так и интернальную двойную связь.

Научная новизна и практическая значимость работы. Детально изучены

общие закономерности реакции первичных и вторичных анилинов с различными

акцепторами Михаэля (эфиры кротоновой, β,β-диметилакриловой, метакриловой

и коричной кислот, акрилонитрил), определения зависимости эффективности

присоединения от природы заместителя в бензольном кольце анилина и

стерической доступности электрофильного углерода субстрата. Впервые

показано, что сочетание физической и химической активации доноров и

акцепторов Михаэля в реакциях сопряжённого нуклеофильного присоединения

позволяет получать производные β-аминокислот, синтез которых в классических
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условиях затруднён или даже невозможен. Предложена схема двойной физико-

химической активации аза-реакции Михаэля с участием

малореакционноспособных ароматических аминов. Изучена хемоселективность

сопряжённого нуклеофильного присоединения функционально замещённых

(гидрокси-, тио- и амино) анилинов. На основе 2-галогенбутенона, производных

α-галогенакриловой кислоты (эфиров, нитрилов и сульфонов) и 1-

аминоадамантана осуществлён синтез функционализированных азиридинов,

содержащих фармакофорный адамантановый фрагмент.

Достоверность и надёжность результатов основана на использовании

современных методов синтеза и анализа органических соединений – 1D и 2D

спектроскопии ЯМР, ИК спектроскопии, масс-спектрометрии и элементного

анализа.

Личный вклад автора состоит в проведении экспериментов в классических

условиях и при высоком давлении, интерпретации и обобщении результатов,

планировании исследований. Выводы работы основаны на данных, полученных

автором лично или при его непосредственном участии.

Апробация работы и публикации. Результаты диссертационного

исследования опубликованы в двух статьях в международных журналах и тезисах

трёх докладов. Основные результаты работы обсуждались на следующих научных

форумах: XI Международная конференция по химии гетероатомных соединений

(Caen, Франция, 2015), конференция «Теоретическая и экспериментальная химия

глазами молодёжи» (Иркутск, 2016), Всероссийская Байкальская школа-

конференция по химии (Иркутск, 2017). Отдельные разделы работы были

отмечены первой премией на конкурсе проектов молодых учёных ИрИХ СО РАН в

рамках Чтений памяти академика А. Е. Фаворского (Иркутск, 2016) и дипломом

второй степени на Байкальской школе-конференции химиков (Иркутск, 2017).

Структура и объём работы. Диссертация состоит из введения,

литературного обзора, посвященного анализу опубликованных к настоящему

времени данных об участии слабых азот-центрированных нуклеофилов в аза-
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реакции Михаэля, обсуждения результатов собственных исследований,

экспериментальной части, выводов и списка литературы (108 наименований).

Материал диссертации изложен на 115 страницах и включает 68 схем, 14 таблиц и

3 рисунка.
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ГЛАВА 1. СЛАБЫЕ НУКЛЕОФИЛЫ В АЗА-РЕАКЦИИ МИХАЭЛЯ

(Обзор литературы)

Одной из фундаментальных проблем современного органического синтеза

является разработка методов, позволяющих быстро и с высокой селективностью

получать сложные целевые молекулы. Среди наиболее часто используемых

методов создания новой связи углерод-углерод и углерод-гетероатом особое

место занимает сопряжённое нуклеофильное присоединение к

электронодефицитным алкенам и алкинам. Эта реакция известна уже более ста

лет. В середине 80-х годов 19 века американский химик Артур Михаэль сообщил

об успешном присоединении эфиров малоновой и ацетоуксусной кислот к

алкеноатам. Несмотря на то, что сообщения о подобных превращениях

встречались в литературе и до появления этой публикации Михаэля,

рассматриваемый тип реакций сегодня заслуженно носит его имя. Именно

Михаэль подробно изучил взаимодействие нуклеофилов с непредельными

карбонильными соединениями, определил направление нуклеофильной атаки и

предложил возможный механизм всего каскада превращений. Среди процессов

сопряжённого нуклеофильного присоединения наибольший интерес вызывает

взаимодействие активированных алкенов с N-нуклеофилами (аза-реакция

Михаэля). В настоящее время это наиболее популярный и эффективный метод

создания связи C-N. Роль реакции в синтезе биоактивных производных трудно

переоценить; не случайно ей посвящено несколько фундаментальных обзоров [1-

3]. Казалось бы, аза-реакция Михаэля хорошо изучена, а потому дальнейшие

исследования в этой области не представляют серьёзного научного интереса.

Однако согласно поисковой системе SciFinder, ежегодно появляется несколько

десятков оригинальных статей, посвященных усовершенствованию уже


[…]


вычислено C20H26NO 296.2014; найдено 296.2010.

Метил 2-бром-3-метоксибутаноат 23a: Выход 68 мг (32%), темно-коричневое

масло. Смесь двух диастереомеров (53:47). Мажорный изомер: 1H ЯМР (CDCl3,

300 МГц): δ 1.26 (д, J = 6.2 Гц, 3H, CH3), 3.34 (с, 3H, CH3O), 3.60-3.75 (м, 1H,

CHBr), 3.77 (с, 3H, CH3OC(O)), 4.32 (д, J = 6.5 Гц, 1H, CH); 13C ЯМР (CDCl3, 75
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МГц): δ 16.4 (CH3), 48.2 (CHBr), 53.0 (CH3O), 57.4 (CH3OC(O)), 77.3 (CHO), 168.8

(C=O). Минорный изомер: 1H ЯМР (CDCl3, 300 МГц): δ 1.33 (д, J = 6.2 Гц, 3H,

CH3), 3.10 (с, 3H, CH3O), 3.60-3.75 (м, 1H, CHBr), 3.77 (с, 3H, CH3OC(O)), 4.18 (д,

J = 8.3 Гц, 1H, CH ); 13C ЯМР (CDCl3, 75 МГц): δ 16.7 (CH3), 49.9 (CHBr), 53.1

(CH3O), 57.5 (CH3OC(O)), 77.5 (CHO), 169.5 (C=O). ИК (пленка, cм-1): 1743 (C=O).

HRMS (ESI, m/z) вычислено C6H11BrO3 211.9892; найдено 211.9898.

3-Бром-4-метокси-4-фенилбутан-2-он 23b: Выход 31 мг (12%), светло-желтое

масло. Смесь двух диастереомеров (51:49). Мажорный изомер: 1H ЯМР (CDCl3,

300 МГц): δ 2.37 (с, 3H, CH3C(O)), 3.18 (с, 3H, CH3O), 4.43 (д, J = 7.6 Гц, 1H, CH),

4.55 (д, J = 7.6 Гц, 1H, CHBr), 7.25-7.40 (м, 5H, Ph); 13C ЯМР (CDCl3, 75 МГц):

δ 28.6 (CH3C(O)), 57.3 (CH3O), 57.7 (CHBr), 84.1 (CHO), 128.1, 128.9, 129.1, 137.3

(Ph), 201.1 (C=O). Минорный изомер: 1H ЯМР (CDCl3, 300 МГц): δ 2.15 (с, 3H,

CH3C(O)), 3.26 (с, 3H, CH3O), 4.23 (д, J = 9.5 Гц, 1H, CH), 4.52 (д, J = 9.5 Гц, 1H,

CHBr), 7.25-7.40 (м, 5H, Ph); 13C ЯМР (CDCl3, 75 МГц): δ 26.8 (CH3C(O)), 54.4

(CH3O), 57.6 (CHBr), 82.7 (CHO), 127.9, 128.7, 129.1, 137.2 (Ph), 201.0 (C=O).

ИК (пленка, cм-1): 1720 (C=O). HRMS (ESI, m/z) вычислено C11H14BrO2 258.0106;

найдено 258.0106.

Этил (1-адамантан-1-иламино)-3-метилбут-3-еноат 24: Выход 105 мг (38%),

бесцветное масло. 1H ЯМР (CDCl3, 300 МГц): δ 1.26 (т, J = 7.2 Гц, 3H, CH3CH2),

1.47-1.70 (м, 12H, Ad), 1.77 (с, 3H, CH3), 1.81 (с, 1H, NH), 2.00-2.05 (м, 3H, Ad),

3.90 (с, 1H, CH), 4.17 (к, J = 7.2 Гц, 2H, CH2CH3), 4.84-4.87 (м, 1H, CH2=), 4.93-4.96
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(м, 1H, CH2=); 13C ЯМР (CDCl3, 75 МГц): δ 14.3 (CH3CH2), 20.0 (CH3C), 29.8, 36.7,

43.1, 51.2 (Ad), 59.3 (CH), 61.1 (CH2), 112.9 (CH2=), 144.7 (=C), 175.2 (C=O).

ИК (пленка, cм-1): 1736 (C=O), 3327 (NH). HRMS (ESI, m/z) вычислено C17H27NO2

278.2120; найдено 278.2114.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Изучено сопряжённое нуклеофильное присоединение первичных и вторичных

ариламинов к производным акриловой и кротоновой кислот в классических и

гипербарических условиях. Показано, что совместное использование сильных

протонодонорных растворителей (гексафторизопропанол, трифторэтанол) и

высокого давления позволяет успешно осуществлять реакцию с участием слабых

доноров и акцепторов Михаэля, содержащих стерически затруднённый

реакционный центр.

2. Разработан эффективный метод синтеза производных β-аминокислот,

содержащих ариламинный фрагмент, получение которых в классических

условиях затруднительно или невозможно. Общность метода показана на

широком ряду акцепторов Михаэля, в том числе содержащих слабо

поляризованную двойную связь.

3. Показана возможность применения фенола в качестве протонодонора.

Установлено, что добавление от одного до трёх эквивалентов фенола позволяет

осуществлять присоединение анилина к интернальным еноатам без

использования фторированных спиртов.

4. Найдено, что в отличие от незамещённого анилина его аналоги, содержащие

гидрокси- или аминогруппу, являются хорошими донорами водородной связи. Их

взаимодействие с еноатами протекает в мягких условиях в обычных протонных

растворителях и не требует использования фторированных спиртов.

5. Предложен метод стереоселективного синтеза функционально замещённых

азиридинов, содержащих фармакофорный адамантановый фрагмент. Каскад

превращений инициируется аза-реакцией Михаэля (aza-MIRC методология)

адамантиламина с α-галогензамещенными акцепторами Михаэля.
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