## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации «Ароматические и стерически затруднённые амины в аза-реакции Михаэля: влияние растворителя и высокого давления», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – «органическая химия»

Создание научно-обоснованных эффективных методов органического синтеза с контролируемой селективностью превращений и высокой технологичностью входит в число приоритетных задач современной органической химии. С этим вполне согласуется тема диссертационной работы Федотовой Алёны Игоревны, целью которой является разработка рациональных методов нуклеофильного присоединения слабых ароматических и стерически затруднённых алифатических аминов к акцепторам Михаэля с различным положением двойной связи в молекуле. Автором решается важная задача по обоснованию общей методологии физической и химической активации исследуемой аза-реакции Михаэля как с теоретических, так и с экспериментальных позиций. Логическим продолжением и практическим приложением исследований является использование разрабатываемого метода для синтеза практически ценных органических веществ. Сложность решаемых задач заключается в том, что в отличие от высоконуклеофильных аминов, легко присоединяющихся к электронодефицитным алкенам, сопряженное присоединение ариламинов к акцепторам Михаэля затруднено, требует использования жестких условий, дорогостоящих или токсичных катализаторов и в экспериментальном отношении мало изучено. Таким образом, тема диссертационной работы Федотовой А.И. представляется безусловно актуальной.

Диссертантом проделана большая и многоплановая работа, получены новые важные и полезные научные результаты. Подробно исследованы особенности протекания реакций замещенных анилинов с акрилонитрилом, эфирами кротоновой, $\beta,\beta$ -диметилакриловой, метакриловой и коричной кислот, выявлена зависимость присоединения нуклеофила от природы заместителя в бензольном кольце и стерической доступности электрофильного центра. Впервые установлено, что сочетание физической и химической активации реагентов позволяет получать производные $\beta$ -аминокислот, синтез которых в классических условиях невозможен. Предложен и обоснован механизм физико-химической активации аза-реакции Михаэля. Разработанные подходы реализованы в реакциях 2-галогенбутенона, производных $\alpha$ -галогенакриловой кислоты и 1-аминоадамантиана, в результате которых получены функционализированные азиридины с фармакофорным адамантановым фрагментом.

В процессе исследований Федотовой А.И. широко варьировались условия проведения реакций, исследовались факторы, регулирующие превращения, в частности, температура, давление, растворители (которым уделено особое внимание), оценивалась универсальность найденных оптимальных решений. Установлено, что сопряженное присоединение первичных и вторичных анилинов к акцепторам Михаэля, когда реагенты содержат стерически затрудненные реакционные центры, гладко протекает при использовании гексафторизопропанола и высокого давления.

Для интерпретации установленных зависимостей использованы квантово-химические расчеты DFT, уровень теории B3LYP/6-31+G\*\*, что свидетельствует в пользу обоснованности объяснений автора.

Достоинством разработанных подходов является высокая конверсия реагентов, легкость и простота выделения целевых продуктов. Полученные результаты имеют перспективы дальнейшего развития в конструировании молекул труднодоступных ценных соединений с фармакофорными фрагментами, представляющих интерес для биотестирования.

Соискателем использованы современные методы синтеза, идентификации и установления структуры полученных веществ: ЯМР и ИК спектроскопия, масс-спектрометрия, привлечены квантово-химические расчеты. Результаты исследований опубликованы в профильных рейтинговых научных журналах (J. Org. Chem., Tetrahedron), представлены на 3-х научных форумах. Сделанные выводы и заключения базируются на корректном анализе полученных собственных экспериментальных данных, сведений из литературных источников, являются достоверными и обоснованными.

Считаю, что по актуальности выполненных исследований, новизне и научно-практической значимости полученных результатов диссертационная работа Федотовой Алёны Игоревны соответствует требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 г, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 «органическая химия».

Заведующий отделом органической химии
член-корреспондент НАН Беларуси,
доктор химических наук, профессор

В.И. Поткин

ГНУ «Институт физико-органической
химии Национальной академии наук Беларуси»
ул. Сурганова, 13, Минск, 220072, Беларусь
тел. (+375-17)284-23-72
e-mail: [potkin@ifoch.bas-net.by](mailto:potkin@ifoch.bas-net.by)

4 мая 2018 года

Подпись заведующего отделом органической химии Института физико-органической химии Национальной академии наук Беларуси члена-корреспондента НАН Беларуси, д.х.н., профессора Поткина Владимира Ивановича удостоверяю

Ученый секретарь Института
кандидат химических наук

С.А. Праценко